3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ ĐĂK KÔI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /QĐ-UBND
	Đăk Kôi, ngày       tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Đăk Kôi
 CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK KÔI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;
Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 23/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Tổ chức lại Ban Chỉ đạo phòng thủ dân sự quốc gia, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai, Ủy ban quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành lập Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Quảng Ngãi;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế (tại Tờ trình số 14/TTr-PKT ngày 22/8/2025) và đề xuất của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội (tại Công văn số 95/VHXH ngày 06/8/2025).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Đăk Kôi, gồm các thành viên sau:
1. Trưởng ban: Chủ tịch UBND xã.

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế.
3. Các Phó Trưởng ban:
- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã - Phó Trưởng ban phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn và Phòng thủ dân sự.
- Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban phụ trách công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu sập và cháy nổ.

- Trưởng Phòng Kinh tế - Phó Trưởng ban phụ trách công tác phòng, chống thiên tai.

4. Các thành viên: Chánh văn phòng HĐND&UBND; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; Phó Trưởng phòng Kinh tế; Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ Hành chính công xã; Đội trưởng Đội Thống kê số 5; Trạm trưởng Trạm Y tế Đăk Tơ Lung; Trạm trưởng Trạm Y tế Đăk Kôi; Hiệu trưởng các Trường trên địa bàn xã; Nhân viên Bưu điện xã; Nhân viên Trung tâm viễn thông Kon Rẫy - Kon Plông; Nhân viên Đội quản lý điện Kon Rẫy; Nhân viên Trạm quản lý Thủy nông Kon Rẫy; Trạm trưởng Trạm Thủy văn Kon Plông; Chuyên viên các phòng: Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa - Xã hội.
5. UBND xã mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham gia Ban Chỉ huy với tư cách thành viên: Chủ tịch UBMTTQVN xã; Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã kiêm Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ xã; Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã kiêm Chủ tịch Hội Nông dân xã; Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã kiêm Bí thư Đoàn xã; Giám đốc các nhà máy thuỷ điện đóng chân trên địa bàn xã.
* Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có tham gia thành viên Ban Chỉ huy lập danh sách cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Chỉ huy gửi về Phòng Kinh tế để theo dõi và tham mưu Trưởng ban phân công nhiệm vụ cụ thể. Trường hợp, có sự thay đổi về nhân sự thì chủ động báo cáo Trưởng ban và Phòng Kinh tế để theo dõi và phân công nhiệm vụ.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn và nguyên tắc hoạt động của Ban Chỉ huy
1. Ban Chỉ huy có chức năng tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức, chỉ đạo, điều hành về phòng thủ dân sự trên địa bàn xã Đăk Kôi.
2. Ban Chỉ huy thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 200/2025/NĐ-CP, cụ thể như sau:
- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn xã; tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định ban bố, bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1.
- Tổ chức, chỉ huy các lực lượng, phương tiện của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia nhiệm vụ phòng thủ dân sự.
- Tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã quyết định các biện pháp cấp bách, huy động các nguồn lực theo thẩm quyền, tổ chức tiếp nhận và phân bổ nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn.
- Thực hiện việc truyền tin, thông báo, báo động, triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa của các cấp đến cộng đồng.
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng thủ dân sự đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn nhằm nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa.
- Tham mưu kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trong địa bàn quản lý.
3. Hoạt động của Ban Chỉ huy
- Trưởng ban Ban Chỉ huy ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy và phân công nhiệm vụ Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ huy theo đề xuất của Phòng Kinh tế.

- Trưởng ban Ban Chỉ huy và Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ huy được sử dụng con dấu của UBND xã; các Phó Trưởng ban, các thành viên Thường trực và các thành viên Ban Chỉ huy sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị đang công tác để thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Các thành viên của Ban Chỉ huy làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Ban Chỉ huy có tài khoản riêng, kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ quan thường trực, cơ quan tham mưu, giúp việc Ban Chỉ huy

1. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy đặt tại Phòng Kinh tế. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy được sử dụng tài khoản của Ban chỉ huy để thực hiện nhiệm vụ…theo phân công hoặc được sự uỷ quyền của Trưởng ban.
2. Phòng Kinh tế là cơ quan thường trực về phòng, chống thiên tai.
3. Ban Chỉ huy quân sự xã là cơ quan thường trực về tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự.
4. Công an xã là cơ quan thường trực về tìm kiếm cứu nạn, cứu sập và cháy nổ.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Các Quyết định về kiện toàn, tổ chức và hoạt động Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Đăk Kôi hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.
Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND; Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội; Trưởng phòng Kinh tế; Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy quân sự xã; Trưởng Công an xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 5 (t/h);

- BCH Phòng thủ dân sự tỉnh (b/c);

- TT Đảng uỷ xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, 02 PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH
Nguyễn Minh Trí

PAGE